



2027年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年9月11日

上場会社名 日東製網株式会社 上場取引所 東・名
コード番号 3524 URL <https://www.nittoseimo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 宏明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部本部長 (氏名) 北方 浩樹 TEL 084-953-1234
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年4月期第1四半期の連結業績(2026年5月1日～2026年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年4月期第1四半期	5,159	2.5	195	51.1	137	△13.4	40	△35.9
2026年4月期第1四半期	5,036	9.7	129	32.8	158	△1.5	63	△51.2

(注) 包括利益 2027年4月期第1四半期 133百万円(—%) 2026年4月期第1四半期 △61百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年4月期第1四半期	15.72	—
2026年4月期第1四半期	24.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年4月期第1四半期	32,827	8,256	24.6
2026年4月期	31,941	8,252	25.3

(参考) 自己資本 2027年4月期第1四半期 8,083百万円 2026年4月期 8,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年4月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2027年4月期	—	—	—	—	—
2027年4月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年4月期の連結業績予想(2026年5月1日～2027年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	22,500	1.8	500	△9.8	450	△53.3	300	△55.9

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年4月期1Q	2,605,000株	2026年4月期	2,605,000株
2027年4月期1Q	11,836株	2026年4月期	11,836株
2027年4月期1Q	2,593,164株	2026年4月期1Q	2,593,275株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、物価上昇の長期化による個人消費の下振れや金利上昇に加え、中東情勢の緊迫化に伴うエネルギー・原材料価格の高騰、為替相場の変動などにより、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、外食需要の回復や堅調な輸出等を背景に、多くの魚種で魚価の上昇傾向が続いております。しかしながら、海洋環境の変化や天候不順の影響を受け、一部の地域や魚種において漁獲量が減少するなど、先行きを見通しづらい状況も続いております。また、人件費や燃料費、資材価格の高騰が事業収益を圧迫しており、具体的な投資決定については慎重な姿勢をとる漁業者も多くなっております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、漁業関連事業において、定置網部門や国内向けの旋網部門等で価格改定前の駆け込み需要を取り込んだこと等により受注が増加しました。また、陸上関連事業においても防虫網や獣害防止ネットの受注が堅調に推移したことにより、全体の売上高は前年同期と比べて増加しました。営業利益は、原材料費や人件費等のコストの上昇はありましたが、価格適正化の取り組みが段階的に浸透し、収益性の改善が進んできたことにより前年同期と比べて増加しました。営業外費用においては、持分法による投資損失を計上し、市場金利の上昇に伴い支払利息が前年同期と比べて増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,159百万円（前年同期比2.5%増）、営業利益は195百万円（前年同期比51.1%増）、経常利益は137百万円（前年同期比13.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は40百万円（前年同期比35.9%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

[漁業関連事業]

定置網部門や国内向けの旋網部門等において価格改定前の駆け込み需要を確実にとらえ、受注が好調に推移したこと等により、売上高は4,233百万円（前年同期比3.8%増）となりました。利益面は、人件費等のコスト上昇はあったものの、価格適正化の取り組みが段階的に浸透していることにより、セグメント利益は184百万円（前年同期比160.8%増）となりました。

[陸上関連事業]

防虫網や獣害防止ネットの受注は好調に推移しました。また、施工工事についても受注は堅調に推移しておりますが、前年同期と比べて大型案件が減少したこと等により、売上高は926百万円（前年同期比3.4%減）となりました。利益面は、売上高の減少に加え、経費が全般的に増加したこと等により、セグメント利益は11百万円（前年同期比80.8%減）となりました。

[その他]

当第1四半期連結累計期間では、ほぼ取引はありませんでした。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ886百万円増加し、32,827百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ776百万円増加し、19,109百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金は減少しましたが、棚卸資産が増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ109百万円増加し、13,718百万円となりました。これは、投資その他の資産のその他が増加したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ989百万円増加し、17,569百万円となりました。これは、電子記録債務及び短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ106百万円減少し、7,001百万円となりました。これは、長期借入金が増減したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ3百万円増加し、8,256百万円となりました。これは、配当金の支払いにより利益剰余金が減少しましたがその他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2026年6月12日に公表いたしました2027年4月期の連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,396,674	1,648,427
受取手形及び売掛金	7,766,810	7,466,491
商品及び製品	6,380,405	6,790,747
仕掛品	993,783	924,943
原材料及び貯蔵品	1,510,029	1,785,877
その他	329,142	538,212
貸倒引当金	△44,472	△45,555
流動資産合計	18,332,373	19,109,144
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,981,565	7,293,647
土地	2,707,472	2,708,496
建設仮勘定	609,133	235,384
その他（純額）	1,577,430	1,655,426
有形固定資産合計	11,875,601	11,892,955
無形固定資産		
のれん	51,244	46,974
その他	71,624	64,615
無形固定資産合計	122,869	111,590
投資その他の資産		
長期営業債権	495,593	535,102
繰延税金資産	146,447	96,382
その他	2,101,207	2,245,628
貸倒引当金	△1,132,765	△1,162,892
投資その他の資産合計	1,610,483	1,714,221
固定資産合計	13,608,954	13,718,766
資産合計	31,941,327	32,827,911

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,427,227	1,477,242
電子記録債務	1,993,151	2,445,577
短期借入金	11,563,599	12,072,407
賞与引当金	334,288	290,565
その他	1,261,641	1,283,465
流動負債合計	16,579,908	17,569,259
固定負債		
長期借入金	6,014,498	5,870,868
役員退職慰労引当金	205,890	213,660
退職給付に係る負債	545,755	546,255
繰延税金負債	117,682	139,019
その他	224,728	232,094
固定負債合計	7,108,554	7,001,898
負債合計	23,688,462	24,571,157
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,540	510,540
利益剰余金	5,886,391	5,797,485
自己株式	△18,469	△18,469
株主資本合計	7,757,287	7,668,381
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	367,690	458,972
為替換算調整勘定	△38,353	△43,367
その他の包括利益累計額合計	329,337	415,604
非支配株主持分	166,240	172,766
純資産合計	8,252,864	8,256,753
負債純資産合計	31,941,327	32,827,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
売上高	5,036,438	5,159,985
売上原価	4,065,921	4,065,970
売上総利益	970,516	1,094,015
販売費及び一般管理費	840,826	898,065
営業利益	129,690	195,950
営業外収益		
受取利息	5,108	4,937
保証債務費用戻入額	-	22,461
持分法による投資利益	17,541	-
為替差益	13,606	-
受取損害賠償金	21,159	-
その他	30,670	45,764
営業外収益合計	88,087	73,163
営業外費用		
支払利息	42,562	64,172
手形売却損	2,241	4,059
保証債務費用	7,037	-
持分法による投資損失	-	41,627
為替差損	-	16,324
その他	7,654	5,885
営業外費用合計	59,495	132,068
経常利益	158,281	137,044
税金等調整前四半期純利益	158,281	137,044
法人税、住民税及び事業税	54,307	60,223
法人税等調整額	38,667	29,522
法人税等合計	92,974	89,745
四半期純利益	65,306	47,299
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,682	6,546
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,624	40,752

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
四半期純利益	65,306	47,299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,616	91,262
為替換算調整勘定	△145,209	41,362
持分法適用会社に対する持分相当額	△23,312	△46,376
その他の包括利益合計	△126,904	86,247
四半期包括利益	△61,597	133,546
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△63,280	127,020
非支配株主に係る四半期包括利益	1,682	6,526

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	4,077,535	958,768	5,036,303	134	5,036,438
外部顧客への売上高	4,077,535	958,768	5,036,303	134	5,036,438
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,077,535	958,768	5,036,303	134	5,036,438
セグメント利益又は損失(△)	70,764	58,977	129,741	△51	129,690

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	4,233,029	926,304	5,159,333	652	5,159,985
外部顧客への売上高	4,233,029	926,304	5,159,333	652	5,159,985
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,233,029	926,304	5,159,333	652	5,159,985
セグメント利益	184,542	11,342	195,885	65	195,950

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年5月1日 至 2026年7月31日)
減価償却費	245,947千円	278,968千円
のれんの償却額	4,270	4,270